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Prodhues Global i Çelikut në Shqipëri...



4



5

KURUM INTERNATIONAL SH.A

Shoqëria Kurum International sh.a. është krijuar për të vazhduar në 

Shqipëri aktivitetin e grupit Kurum, krijuar në Turqi në vitin 1975. Hapi i 

parë në Shqipëri u hodh në fund të vitit 1998 në Uzinat e Çelikut dhe të 

Petëzimit në Kombinatin Metalurgjik në qytetin e Elbasanit, Shqipëri, 

të cilat i privatizoi në vitin 2009.  

Përpunimi i lëndës së parë bëhet nga Uzina e Çelikut.

Prokatet që dalin nga ky përpunim petëzohen në Fabrikën e Petëzimit 

dhe kthehen në hekur ndërtimi. Rreth 60% e prodhimit eksportohet 

kryesisht në Itali, Kosovë, Mal të Zi, Bullgari, Serbi, Maqedoni etj dhe 

pjesa tjetër mbulon kërkesat e tregut vendas. 
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MISIONI

VIZIONI

1.Misioni ynë është që të përshtatim sa më 
mirë të jetë e mundur standardet kombëtare 
dhe ato ndërkombëtare, në menaxhimin e 
sistemit të prodhimit dhe atë tregtar.

2.Përfshirja e kërkesave të veçanta të 
klientëve tanë në të gjithë aktivitetin dhe 
projektet tona.

3.Respektimi në mënyrë rigoroze i ligjeve dhe 
rregullave për sigurinë dhe shëndetin në punë.

4.Kontributi dhe marrja e masave konform 
ligjeve për mbrojtjen e mjedisit.

5.Krijimi i ambienteve të sigurta, të 
shëndetshme dhe me kushte bashkëkohore të 
punës, duke i ofruar mundësi të barabarta të 
gjithë punonjësve tanë.

Vizioni ynë është që të jemi një kompani 
inovatore, globale, konkurruese dhe lider në 
industrinë e prodhimit të hekurit, çelikut dhe 
energjisë në çdo vend ku operojmë. 
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PRODUKTET TONA

Kurum International sh.a. është lider në sektorin e prodhimit të hekurit, në tregun e 

Ballkanit dhe më gjërë. 60% e prodhimit eksportohet dhe 40% mbulon nevojat e tregut 

vendas. Shoqëria prodhon 700.000 ton/vit çelik të lëngshëm, i cili kthehet në hekur të 

vijaskuar me diametër nga Ø 8 mm - Ø 32 mm, me gjatësi 12m standard deri në 14m me 

porosi, sipas standardit Europian EN 10080 i cilësisë B500C për shufra të drejta dhe B500B 

hekur katangë (bobinë), sipas standardit Gjerman DIN 488-2 i cilësisë B500B, standardit 

Italian DM 14.01.2008 i cilësisë B450C, standardit Kroat HRN EN 10080 i cilësisë B500B, 

standardit Serb SRPS EN 10080 i cilësisë B500B per shufra te drejta dhe hekur katangë dhe 

standardit Amerikan ASTM A615 i cilësisë GR60. Paketat peshojnë afërsisht 2 ton. 

Gjithashtu shoqëria disponon hekur katankë me vijaska të cilësisë B500B nga Ø 8 mm - Ø 

16 mm. Pesha e bobinave është afërsisht 2 ton.
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1.HEKUR NDËRTIMI

Për të plotësuar kërkesën e tregut vendas dhe të jashtëm me hekur ndërtimi, në Fabrikën 
e Petëzimit përpunohet një sasi prej 500.000 ton/vit prokat çeliku.

Të dhënat teknike te hekurit të ndërtmit me  vijaska

Peshat specifike për metër të hekurit të ndërtimit me vijask  a

Standard Cilesia

B500C
≥1,12 
≤1,38

≥1,08
≤1,30

≥1,15
≤1,35

0,33

0,38

%5,0

%5,0

%5 0,65

≤1,25 %7,5

0,60

0,95

0,10

0,35

1,20

1,45

  d≤10 %8

 d>10 %12

0,24

0,24

0,24

0,24 0,85

1,08

1,08

Ø 8 Ø 10 Ø 12 Ø 14 Ø 16 Ø 18 Ø 20 Ø 22 Ø 25 Ø 28 Ø 30 Ø 32

0,395 0,617 0,888 1,58 2,00 2,47 3,00 3,85 4.83 5,55 6,311,21

0,52

0,52

0,52

0,85

%7,5 0,24 0,055

0,055

0,055

0,055 0,055

0,055 0,055

0,050 0,050

0,055 0,014 0,52 500

500

500

Min
540

550

d≤28 0,52

d>28 0,49
0,055

0,055

0,014

0,014

0,014

500 540

540450

420 620

%10

%7

%5

B500B

B450C

GR 60

B500B

B500B

Rm/Re

Min.

Re

Min.

Rm

Min.

Re/Re

nom

Min.

%Agt

Min.

%A

Min.C Cu Mn P S CeqN

Analiza Kimike(% Max.)

Si

EN 10080

DIN 488

DM 14.01.2008

SRPS EN 10080

DIAMETRI

PESHA (kg/m)

ASTM A615

HRN EN 10080 
HRN 1130-2

Gama e produktit

Diametri

Gjatësia

8 - 32 mm

12 - 14 m
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2.HEKUR KATANGË ME VIJASKA
(Jumbo Spooled)

Kurum International prodhon një sasi prej 100.000 
ton/vit hekur katangë me vijaska (Jumbo Spooled).
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Të dhënat e hekurit katangë me vijaska

Analiza Kimike (% Max.)
Standard Cilësia Rm/Re

Min.

Re/Re
nom
Min.

%Agt
Min.

Re
Min.

Rm
Min.

%A
Min.

≥1.08
≤1.30

B500B

GR 60

EN 10080

ASTM A615

0.055

0.050

%10540500

420 620

d≤28  0,52
d>28  0,49

d≤10  %8 
d>10  %12

0.0140.055

0.050

0.24 0.65

0.33

0.38

0.10

0.35

1.20

1.45

0.60

0.95

C Si Cu Mn P S N Ceq

%5

%5,0 0,24 0,851,08 0,520,055 0,055 500B500BSRPS EN 10080

Gama e produktit

Diametri

Pesha

8 - 16 mm

2 Ton
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3.HEKUR  KATANGË PA VIJASKA
( Wire Rod Coil)

Të dhënat e hekurit katagë pa vijaska 

Peshat specifike për metër të hekurit katangë pa vijaska

Analizë Kimike (% Max.)
Standart

Cilesia

%Agt

Min.

0.10

0.15

0.25

0.40

0.30

0.50

0.30

0.60

0.10

0.15

0.10

0.15

SAE 1006

SAE 1008

SAE 1010

DIAMETRI

PESHA(kg/m)

ASTM A510

C

%20 0.08

Ø 5.5

0.187 0.222 0.26 0.302 0.395 0.499 0.617 0.888

Ø 6 Ø 6.5 Ø 7 Ø 8 Ø 9 Ø 10 Ø12

0.40 0.50

0.50

0.50

0.40

0.40

0.35

0.35

0.35

0.09

0.11

%20

%20

Si Cu Mn P S N Ceq

Gama e produktit

Diametri

Pesha

5,5 - 12 mm

2 Ton

Kurum International prodhon një sasi prej 100.000 
ton/vit hekur katangë pa vijaska (Wire Rod Coil)
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GËLQERE

Në vitin 2011, Kurum 
International sh.a, illoi të 
investojë në Fabrikën e Gëlqeres. 
Në këtë fabrikë prodhohet gëlqere 
e pjekur dhe e hidratuar në një sasi 
prej 150.000 ton/vit duke iu 
përgjigjur më së miri kërkesave të 
tregut vendas dhe eksportit në të 
gjithë Ballkanin. 

Në vitin 2011, Fabrika e Gëlqeres 
implementoi njësinë e sistemit 
“dedusting” dhe pajisjet e saj 
ndihmëse, duke siguruar kështu 
normativat e lëshimit në përputhje 
me kriteret e Bashkimit Europian.



17

Shitje Rifuxho me Sillo.
Shitje me thasë 25 kg.
Shitje me Big Bag 1000 kg.

Shitje Rifuxho kokërr.
Shitje Rifuxho me Sillo me granulometri 90 µm.

ELEMENTËT KIMIKE VLERA
(%)

CaO 71.18

0.57
0.24

MgO 1.04

W 0.5

90µm 9
60 µm 5
20 µm 0.5

�����

�������

�����

����

Te dhenat teknike te gëlqeres së hidratuar 

Granulimi

Vlera

ELEMENTËT KIMIKE GELQERE KOKËRR DERI NE 100 MM
(%)

CaO
MgO

IL

�����

�����

����

�

≥��

1.3

0.57

0.3

0.53

0.33

6.8

Te dhenat teknike për gëlqere kokërr
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GËLQERE E PAHIDRATUAR
1.Gëlqere kokërr: Përmasat 0-100 mm
(Paketimi-Rifuxho).

2.Gëlqere kokërr e bluar me Granulometri 90 
mikron (Paketimi-Rifuxho me Sillo).

GËLQERE E HIDRATUAR
1. Paketim me thasë 25 Kg.
2. Paketim me thasë 1000 Kg.
3.Rifuxho me Sillo.

FUSHA E PËRDORIMIT TË GËLQERES

Në sektorin e ndërtimit.
Ndërtimi i rrugëve.
Në zbatime në mjedis.
Në sektorin e përpunimit të lëkurës.
Në sektorin e prodhimit të çelikut.
Në bujqësi.
Në miniera.
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OKSIGJENI/AZOTI

Fabrika e Oksigjen/Azotit prodhon Oksigjen dhe 
Azot në gjendje të gaztë dhe në gjendje të lëngët. 
Oksigjeni prodhohet në impiantin kriogjenik i 
cili është i instaluar në Fabrikën e Oksigjenit në 
ish-Kombinatin Metalurgjik të Elbasanit. 

Në këtë fabrikë janë instaluar dy impiante me 
kapacitet 3200m3n/h oksigjen në gjendje të gaztë, 
secili impiant. Oksigjeni në gjendje të gaztë 
përdoret në prodhimin e çelikut gjatë shkrirjes së 
tij. Oksigjeni i prodhuar në këtë fabrikë ka pastërti 
deri në 99.95%. Azoti është gazi shoqërues gjatë 
prodhimit të oksigjenit në fabrikën e këtij të fundit. 
Ai lëvrohet në gjendje të lëngët dhe të gaztë. 
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ÇERTIFIKATAT TONA
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Email: info@kurum.al Tel: +355 54 210 300

Email: info@kurum.al
Tel: +355 54 210 300

Adresa: Ish Kombinati Metalurgjik, 
Elbasan, Albania




